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О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отложении  и продлении срока рассмотрения дела № Р-28/15

 

18 июня 2015 года                                                                                                             г. Тамбов

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской
области по рассмотрению дела по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

председатель Комиссии –  руководитель  Гречишникова Е.А.,

члены Комиссии – начальник отдела регулирования деятельности естественных
монополий и рекламного контроля Мурзин К.И., специалист 1 разряда отдела
регулирования деятельности естественных монополий и рекламного контроля 
Баченина Л.А.,

рассмотрев дело № Р-28/15 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы
медицинских услуг, оказываемых в студии красоты «МОНЕ», без предупреждения о
наличии противопоказаний и необходимости получения консультации



специалистов,

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской области в
ходе осуществления государственного надзора за соблюдением участниками
рекламной деятельности законодательства Российской Федерации о рекламе
установлено, что на внешней стене здания по адресу: г. Тамбов, ул.
Советская/Пионерская, д. 20/7 размещается рекламная конструкция следующего
содержания: «Студия красоты «МОНЕ». ТУРБОСОЛЯРИЙ. АППАРАТНАЯ
КОСМЕТОЛОГИЯ. Все виды парикмахерских услуг. Все виды массажа. Маникюр.
Педикюр. Пирсинг всех видов. Прокол ушей. Наращивание ногтей. Депиляция
воском и т.д. 2 этаж. Запись по телефону: 8 (910)854-93-60».

Рекламируемые услуги, оказываемые в студии красоты «МОНЕ», а именно: массаж
(тип медицинской услуги класса «А», раздел – 21) - лечение с помощью простых
физических воздействий на пациента, депиляция (A14.01.012) и пирсинг (A21.01.009)
согласно Номенклатуре медицинских услуг, утв. Приказом Минздравсоцразвития
России от 27.12.2011 N 1664н «Об утверждении номенклатуры медицинских услуг»,
являются медицинскими.

Поскольку потребителями рассматриваемой рекламы не являются  исключительно
медицинские и фармацевтические работники, на данную рекламу
распространяются требования  части 7 статьи 24 Закона «О рекламе».

Вышеуказанная реклама не сопровождалась предупреждениями о наличии
противопоказаний и необходимости получения консультации специалистов.

Следовательно, в рассматриваемой рекламе содержатся признаки нарушения
требований части 7 статьи 24 Закона «О рекламе».

Лицом, в чьих интересах распространялась рассматриваемая реклама, является
ИП <…>.

По признакам нарушения части 7 статьи 24 Закона «О рекламе» в отношении ИП <…
> возбуждено настоящее дело.

18.06.2015 на рассмотрении дела ИП <…> не явилась, извещена надлежащим
образом, запрашиваемые документы не представила.

            Согласно пункту 34 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденных постановлением Правительства РФ от 17 августа 2006
года № 508 (далее-Правила), рассмотрение дела может быть отложено в связи с
необходимостью получения антимонопольным органом либо лицом, участвующим
в деле, дополнительных доказательств.

            Комиссией установлена необходимость получения дополнительных
доказательств.         



            Срок рассмотрения дела истекает 20 июня 2015 года.

            В соответствии с пунктом 27 Правил срок рассмотрения дела может быть
продлен на два месяца.

 

С учётом изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи
36 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»,  пунктами 27,
34 Правил, Комиссия

 

О П Р Е Д Е Л И Л А:

 

1. Рассмотрение дела № Р-28/15 отложить.

2. Продлить срок рассмотрения дела № Р-28/15 на два месяца.

3. Назначить рассмотрение дела № Р-28/15 на 20 июля 2015 года в 14. 30 часов по
адресу: г. Тамбов, ул. Державинская, 1 (3-й этаж, левое крыло, комната № 352).

4 ИП <…> в срок до 16 июля 2015 года представить в Тамбовское УФАС России
следующие документы и информацию (копии должны быть надлежащим образом
заверены):

- копии документов и материалов, связанных с изготовлением и распространением
рассматриваемой рекламы (договоры со всеми приложениями, акты выполненных
работ, платежные документы, макеты);

- копию лицензии на осуществление медицинской деятельности по адресу: 392000,
г. Тамбов, ул. Советская/Пионерская, д. 20/7 (со всеми приложениями);

- письменные объяснения о причинах распространения рекламы медицинских
услуг без предупреждения о наличии противопоказаний и необходимости
получения консультации специалистов;

- иные документы и информацию, которые, по Вашему мнению, могут иметь
значение для правильного разрешения дела.

           

            Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе - ИП <…> или его
представителя (с оригиналом доверенности на участие в рассмотрении дела),
для участия в рассмотрении дела обязательна.        

            Представители при себе должны иметь документы, удостоверяющие
личность, а также документы, подтверждающие полномочия лица, выдавшего
доверенность.

           



            Дополнительно сообщаем, что непредставление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных законодательством о рекламе, а равно представление таких
сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде либо
представление недостоверных сведений (информации), влечет ответственность,
предусмотренную частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

 

Председатель Комиссии                                                                             Е.А. Гречишникова

 

Члены Комиссии                                                                                                         К.И. Мурзин

 

Л.А. Баченина

 

 


